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Abstrakt

"Late night talk show" je zejména v USA velmi významným, zaběhnutým a

populárním televizním žánrem. V českém (potažmo evropském) televizním

prostředí se však tento speciální druh televizní zábavy ve své původní (tzn.

americké) podobě často neuchytil, nebo uchytil, ale americké podobě se pouze

přiblížil. Ve své bakalářské práci se budu z pohledu vývoje zabývat důvody pro

tyto skutečnosti. Na základě svých poznatků se v závěru pokusím ustanovit, zda

se zde vyplatí vytvářet pořad bližší charakteru "late night" či nikoliv a případně

také vymyslet návrh, jak by v domácím televizním prostředí takový pořad mohl

vypadat, tak aby byl úspěšný.

Klíčová slova

televize; televizní žánry; žánr; zábavná tvorba; USA; Late-night talk show; talk

show

Abstract

"Late night talk show" is a very significant, well established and popular

television genre – especially in the USA. However, this special kind of television

entertainment in its original (American) form has not often gained a large

audience in the Czech (and also European) television environment, or it has, but

approached the original form only remotely. In my bachelor's thesis, I will deal

with the reasons for these facts from the development point of view. Based on

my findings, in the end I will try to determine whether it is worth creating a show

closer to the character of "late night" or not, and possibly make a proposal of

how such a show could look like in the future.

Keywords
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talk show; talk show

Obsah

1. Úvod .................................................................................................. 1

2. Talk show a late night talk show – jak se liší?............................................ 3

2.1. Žánr talk show ............................................................................... 3

2.1.1. Subžánry talk show ...................................................................... 5

2.2. Late night talk show ........................................................................ 7

2.3. Produkční aspekt výroby ................................................................ 10

3. Původ late night ................................................................................. 12

4. Současné nejúspěšnější pořady v USA ................................................... 18

5. Anatomie amerického úspěchu – situace na americkém trhu ..................... 24

5.1. Tradice a zvyk diváků .................................................................... 24

5.2. Moderátoři/moderátorky – silné osobnosti ......................................... 24

5.3. Dramaturgická skladba pořadů a obsahové odlišnosti .......................... 26

5.4. Ostatní vnější faktory .................................................................... 28

5.4.1. Velikost trhu ........................................................................................................................ 28

5.4.2. Časová pásma ...................................................................................................................... 29

5.5. Současná situace .......................................................................... 30

6. České pořady „late night“ .................................................................... 32

6.1 Další české talk shows .................................................................... 37

6.2. Další příbuzné pořady .................................................................... 42

7. Situace na českém trhu ....................................................................... 43

7.1. Chybějící tradice a zvyk diváků........................................................ 43

7.2. Moderátoři ................................................................................... 43

7.3. Obsah ......................................................................................... 44

7.4. Velikost trhu ................................................................................ 45

8. Závěr ............................................................................................... 47

10. Seznam použitých zdrojů ................................................................... 50

11. Přílohy ............................................................................................ 58

Seznam příloh

V textu:

Obr.1 - Prostor pro moderátora a hosty (The Late Late Show with James Corden)

Obr.2 – Schéma celého studia (The Late Show with Stephen Colbert)

Obr.3 – Evoluce moderátorů Tonight Show.

Tabulka 1 a 2: Funkční období moderátorů late night na NBC

Tabulka 3 a 4: Funkční období moderátorů late night na CBS

Tabulka č.5 – Srovnání znaků současných amerických late night talk shows.

Obr.4 – Podoba studia pořadu Show Jana Krause

Obr. 5 – Pořad Mr.GS – rozhovor s hostem

Obr. 6 – TGM-Talkshow Geni a Míši – Monolog s Ondřejem Sokolem

na obrazovce

Tabulka č.6 – Srovnání znaků současných českých talk shows

V přílohách:

Příloha č.1- Průměrná sledovanost jednotlivých talkshow a další ukazatele

Příloha č.2 – Podíl na publiku v jednotlivých cílových skupinách

Graf č.1 – Průměrný rating v průběhu dne

Graf č.2 – ATS ve všední dny

Graf č.3 - ATS o víkendech

Seznam použitých označení a zkratek

ABC – American Broadcasting Company

apod. – a podobně

ATS – average time spent (česky průměrně strávený čas)

c – central

CBS – Columbia Broadcasting System

cca. - cirka

cit. – citováno

CT – central time

ČR – Česká republika

ČT – Česká televize

ET – eastern time

HBO – Home Box Office

mil. – milionů

MT – mountain time

např. – například

NBC – National Broadcasting Company

obr. - obrázek

pozn. – poznámka

PT – pacific time

pův. – původní

resp. – respektive

s. – strana

TBS – Turner Broadcasting System

tis. – tisíc

tj. – to je

tzn. – to znamená

USA – United States of America (česky Spojené Státy Americké)

vid. – viděno

VOD – video on demand

vyd. – vydání

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, Mgr. Viktorovi Průšovi, za odborné rady

a především za všechen věnovaný čas a nezměrnou trpělivost a ochotu při

početných konzultacích.

Za konzultace moc děkuji i PhDr. Václavovi Moravcovi, Ph.D. et Ph.D..

Dále děkuji Renatě Týmové a Vojtěchovi Nykodymovi z Centra výzkumu a analýz

ČT za rady a poskytnutí výzkumných dat.

Díky patří rovněž Janu Krausovi a Josefině Borecké z produkce pořadu Show Jana

Krause a Janu Vítovi z Prima Comedy Central.

Díky spolužákům z produkce za to že byli tak skvělý tým, Klárce, Kubovi,

vedoucí katedry MgA. Karle Stojákové a vrátnému Václavovi.

A v neposlední řadě patří moje velké díky milovaným rodičům, bratrovi a sestře a

kamarádům, především Danielce a Adel. Díky za to, že jste a nepřestáváte mě

podporovat, i když je to se mnou někdy těžké.

1

1. Úvod

Při výběru tématu mé teoretické bakalářské práce jsem měla od začátku

víceméně jasno. „Late night“ je pro mě srdeční záležitostí a bylo tomu tak od

chvíle, kdy jsem začala rozumět angličtině dostatečně tak, abych mohla vévodící

americké zástupce tohoto žánru sledovat.

Od chvíle, kdy jsem se začala trochu orientovat v televizním světě, jsem také

uvažovala o tom, že to jsou pořady, které se značí určitou genialitou v tom, že

nenásilnou formou podávají běžnému divákovi aktuální události, poskytují

hostům prostor pro určitou sebeprezentaci a zároveň především baví. A to vše

činí každý den těsně předtím, než se diváci odeberou ke spánku. Proč tedy

fungují ve stejné podobě v České republice pouze zřídka? A jak je vůbec možné,

že se v USA tolik lidí dívá na televizi takto pozdě v noci?

Dále mě také udivovalo, že tento fenomén, přestože existuje již desítky let, není

v Česku obecně známý mezi laickou ani odbornou veřejností. Vždy, když se mě

v průběhu třetího ročníku někdo zeptal, o jakém tématu bakalářské práce

uvažuji, nestačilo zmínit název tématu, avšak musela jsem krátce vysvětlovat a

uvést příklady, aby se dotyčný chytil. Proto jsem považovala za důležité téma

zpracovat.

Není však pravdou, že by téma dříve zpracováno vůbec nebylo. Šimon

Halamásek, diplomant z Univerzity Karlovy, v roce 2013 zpracoval bakalářskou

práci s názvem „Late-night talk show v USA“1, ve které se podrobně zabývá

historií žánru a analýzou obsahu vybraných tehdejších pořadů. Denisa Průšová ve

své práci „Talk show jako televizní žánr bavící USA i ČR“2 podrobně komparuje

jednotlivé znaky a strukturu pořadů The Tonight Show Starring Jimmy Fallon a

Show Jana Krause. Jakub Černý se zaměřil přímo na pořad Show Jana Krause a

provedl důkladnou mediální analýzu se zaměřením na vedení dialogu.3

V pracích ale chyběly hlubší úvahy nad příčinami americké popularity late night a

české částečně převzaté, ale přesto jiné podoby těchto pořadů. Chtěla bych tudíž

do tématu vložit svůj pohled jakožto studentky produkce a především

dlouholetého diváka.

Z největší části využívám zahraniční zdroje, vzhledem k nedostatku českých

zdrojů na toto téma. Pokud neuvádím jinak, všechny překlady jsou mé vlastní.

Vzhledem k charakteru tématu pracuji především s internetovými prameny,

v menší míře však využívám i dostupnou literaturu. Částečně jsem čerpala také

1 HALAMÁSEK, Šimon. Late-night talk show v USA. Praha, 2013. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. [Dostupné online:


[…]


Televizní producenti by si toho měli být vědomi a měli by takové lidi vyhledávat a

investovat do jejich výchovy, jelikož generace současných nejlepších moderátorů

postupně stárne. Jakmile je vhodný kandidát nalezen, je nutné nepodcenit

smluvní řešení.

Podstatný je i kreativní tým. Moderátor je středobodem a domnívám se, že by

bylo dobré, kdyby si klíčové osoby v týmu kolem sebe vybíral sám, stejný názor

ostatně sdílí i úspěšný Jan Kraus.248 Pokud by měl pořad fungovat dlouhodoběji,

245 ATS – „Average time spent“, česky průměrně strávený čas. Ukazatel průměrného

času, který diváci strávili sledováním určitého úseku vysílání.
246 Česká televize: Dobré ráno, 18. 10. 2017. Hana Holišová. [online]. [záznam pořadu].

18. 10. 2017. [cit. 5. 8. 2020.] Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-dobre-

rano/317291310020103/video/575612
247 Český Slavík 2012 - Ondřej Brzobohatý – Úvod. www.youtube.com. [online]. 24. 11.

2012. [vid. 5. 8. 2020] Kanál uživatele KarelCzechRepublic. Dostupné z:

https://youtu.be/UnnF5gihnZU
248 KRAUS, Jan. Můj soukromý buzynes. 1. vyd. Brno: Bizbooks, 2018. ISBN 978-80-265-

0735-2. s. 239.

http://www.youtube.com/
https://youtu.be/UnnF5gihnZU
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bez sehraného týmu to nejde. Důraz by měl být kladen na výběr kvalitních

scenáristů a dramaturgů.

Velmi důležitý je dostatečně dlouhý a pečlivý vývoj pořadu, se zaměřením na

zkoušení s moderátorem a zkoušení nově vyvinutých segmentů na publiku,

samozřejmostí je v pečlivosti v průběhu výroby i pokračovat.

Co se týče výběru televizní stanice, veřejnoprávní i komerční televize mají každá

svá pro a proti. Veřejnoprávní ČT je zákonitě více kontrolována v pluralitě

informací apod., tvůrci by se zde tedy potenciálně mohli cítit, že mají jaksi

svázané ruce. Na druhou stranu zde však není takový tlak na výkon (tzn.

sledovanost), a tedy generování zisku, jako u komerčních televizí, pořad by tedy

zde mohl mít více času na získání přízně diváků.

Jak lze vidět na příkladu Netflixu, zavádět tento žánr, který je do velké míry

založený na aktuálnosti čistě na VOD platformách, nedává příliš smysl. Expanze

pořadu mimo televizi na internet je však v dnešní době nutná. Tím mám na mysli

zveřejňování pořadu na video platformy typu YouTube a adekvátní aktivitu na

sociálních sítích správně zvolených dle cílové skupiny.

A v neposlední řadě, podceněna by rozhodně neměla být marketingová kampaň

přiměřenou dobu před začátkem vysílání pořadu. Např. Stephen Colbert věnoval

masivní marketingové kampani 3 měsíce před svým příchodem do již zaběhnuté

The Late Show.249

Obecně řečeno, zavádět v ČR zahraniční formáty často dává dokonalý smysl,

ostatně divácky nejúspěšnější pořady posledních let (namátkou StarDance250,

MasterChef251 nebo SuperStar252) jsou původně zahraniční. Ne vždy je však vše

přímo ve své původní formě přenositelné do českého prostředí, jak lze vidět na

příkladech, na které jsem poukázala, zejména na pořadu Show Leoše Mareše.

Pokud ochudíme late night o typické aspekty, které jsou v ČR - především velmi

pozdní vysílací čas a frekvenci vysílání několikrát týdně, dostaneme obyčejnou

249 Los Angeles Times: How is CBS marketing „The Late Show With Stephen Colbert“ ?

[online]. 8. 9. 2015 [cit. 21. 8. 2020.] Dostupné z:

https://www.latimes.com/entertainment/tv/showtracker/la-et-st-stephen-colbert-

marketing-new-persona-20150908-htmlstory.html
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talk show, která je jen vysílána ve večerních hodinách. O to se v posledních

letech pokusilo mnoho producentů, úspěšně, či neúspěšně.

Pokud by měl žánr late night v ČR uspět, někdo by musel přijít s pořadem, který

by se současné dlouhodobě se držící konkurenci (tj. Show Jana Krause a

Všechnopárty) vyrovnal, nebo ji dokonce předčil. Možná s přihlédnutím k mým

doporučením, která jsem na základě této práce vytvořila.

Kromě závěrečných doporučení jsem specifikovala atributy žánru talk show a late

night talk show a důkladně zmapovala nejzásadnější body v historii a současnosti

těchto pořadů.

Téma má samozřejmě ještě potenciál dalšího výzkumu, který se mi v této práci

nepodařilo pokrýt. Navrhovala bych hloubkové polostrukturované rozhovory

s producenty amerických i českých pořadů pro potvrzení, vyvrácení či doplnění

hypotéz. Zajímavá by rovněž mohla být analýza late night v jiných evropských

zemích. Další analýze lze podrobit obsahové proměny pořadů v průběhu jejich

výroby a jakým faktorům jsou tyto proměny podmíněny, nebo průzkum toho, po

jak dlouhé době se v USA a u nás hosté v late night opakují a při jakých

příležitostech se do pořadu vrací.

Na začátku práce jsem si stanovila cíl důkladně analyzovat a objasnit specifika

tohoto žánru late night talk show v USA i ČR, objasnit jeho úspěšnost

v některých pořadech a neúspěšnost v jiných formách a odpovědět na otázku,

zda má žánr late night šanci uspět ve své původní podobě i v České republice.

Věřím, že se mi tento cíl splnit podařilo a osobně se těším na další vývin dění

kolem tohoto žánru ve světě i u nás.
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