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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: C-D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: B-C

Celkové hodnocení práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry;
rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F;
vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Předložená bakalářská práce Barbory Oravové se věnuje tématu, jež je v tuzemské odborné
literatuře zpracováno v několika dílčích studiích, resp. závěrečných vysokoškolských pracích, což se
ostatně čtenářky a čtenáři dozvídají v úvodu textu (viz str. 1-2). Komparativní perspektiva, se kterou
autorka přistoupila k televiznímu subžánru „late night show“, odpovídá kritériím kladeným na
bakalářskou diplomovou práci. Její rozsah navíc zdaleka překračuje požadavky obsažené ve Výnosu
rektora AMU č. 4/2006. Šíře zpracovávané materie se v některých pasážích výsledného textu
projevuje přílišnou laicizací, navíc nepodpořenou vlastním výzkumem či odbornou literaturou a
prameny. Kupříkladu na str. 30: „Je pravdou, že late night již v dnešní době není v USA takovým
kultem, jakým bylo dříve. Předpokládám, že je tomu tak díky pomalému přesunu televizního publika
na internet. Tvrzení, že není tak populární jako dříve, ovšem rozhodně neznamená, že nyní populární
není, nebo pouze málo. Jen se mění okolnosti…“ Další příklad se nachází na str. 37: „Jak jednotlivé
segmenty, tak i celý pořad působí nepřipraveně a nepříjemně. Což je však pochopitelné, vzhledem
k původně pouze zkušební povaze projektu.“ V teoretické části práce se autorka mohla v rámci své
komparace zaměřit i na fenomén kulturní blízkosti/vzdálenosti, jehož jednotlivé faktory do značné
míry ovlivňují úspěšnost adaptace televizních formátů v jednotlivých mediálních krajinách, čímž by
byl její teoretický fundament propracovanější. V některých pasážích by navíc bylo napříště vhodnější
odkazovat na primární zdroje než na diplomové práce (např. na str. 27).
Výsledný dojem z předloženého textu zbytečně kazí prohřešky proti mateřštině či jazykové
neobratnosti: „Zabývaly se veřejnými záležitostmi, náboženstvím, i kutilstvím.“ (viz str. 12); „Jelikož se
však jedná o pro stanice velmi důležité pořady, které si zakládají svůj úspěch na přízni svého publika,
nemohli si dovolit zůstat mimo obrazovky příliš dlouho. V rámci několika dnů se tak na obrazovky a na
internet vrátili.“ (viz str. 31). Některé formulace mají až cimrmanovský nádech: „Jako kapela sloužil
hudebník Zdeněk Beran.“ (viz str. 35); „Pokud by se u nás vysílal takový pořad každý večer, hosté by
pravděpodobně byli poměrně rychle vyčerpáni.“ (viz str. 45).
Bakalářská práce Barbory Oravové si zaslouží býti obhájena.
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